

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOSCIĄŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.

Za swymi rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 9-3 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej

Cena numeru 10 groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA - tel. 5.06-70

DYREKCJA - 2.20-13 ADMINISTRACJA - 5.13-00

DRUKARNIA - 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Polowanie na „Wrogów Ludu” w państwie Stalina

Na posiedzeniu WCIK'u projekt ordynacji wyborczej dla republiki rosyjskiej po wprowadzeniu drobnych zmian stylistycznych, został jednogłośnie uchwalony, po czym sesja została zamknięta.

Podczas debaty ostro atakowano komisarza rolnictwa Tobanowa. Komisarz opieki społecznej Słagorowa, omawiając działalność swego resortu, oświadczyła, że komisarz ten „był opanowany przez wrogów ludu”, którzy systematycznie rozkradali pieniądze tak, iż emeryci po cztery miesiące nie otrzymywali emerytur.

ca przytoczył m. in. przykłady mordowania agitatorów wyborczych. Według oświadczenia przedstawiciela republiki mordwińskiej w centralnym Komitecie wykonawczym tej republiki do niedawna urzędowali „wrogowie ludu”.

Rząd francuski wystąpił z inicjatywą powszechnego zakazu bombardowania miast otwartych przez lotników

W związku z inicjatywą francuską, zmierzającą do zakazu bombardowania lotniczego miast otwartych, pomiędzy Rządem francuskim a brytyjskim odbywa się w dalszym ciągu wymiana zdań.

W chwili ustalenia zasad odpowiedniego projektu pomiędzy obu Rządami, przedstawiciele Francji i Anglii w łonie komitetu nieinterwencji zaproponują przyjęcie opracowanej uchwały obu stron w ramach włączającym w Hiszpanii, Rząd francuski i angielski przedstawił już swój projekt, opracowany w zarysach Stolicy Apostolskiej, prosząc o jego poparcie.

używanie wielkich samolotów bombowych o dużym zasięgu oraz przewidziane mają być środki dla ograniczenia jakościowego zbombardowań powietrznych. Opinia francuska spodziewa się, że ewentualne doprowadzenie do skutku konwencji będzie pierwszym krokiem w dziedzinie ograniczenia wyścigu zbrojeń.

Do Hitlera po rozkazy

Wczoraj przed południem przybył do Berlina austriacki minister spraw wewnętrznych Seys-Inquarta. Hitlerowski minister austriacki ledwie przyjął władzę a już pojechał do Hitlera po rozkazy.

Wyprawa ratunkowa dotarła do Ekspedycji Papanina

Korespondent „Kurieru Warszawskiego” donosi, że wczoraj o godz. 6.35 po południu, lotnik Czerewiczny, lecąc na aparacie U-2, dotarł do lodowego lądowiska w pobliżu łamacza lodu „Murman” do obozu prof. Papanina i niezwłocznie odbył z nim konferencję w sprawie przeniesienia wszystkich członków ekspedycji wraz z całym ich bagażem na pokład „Murmana”.

Jak wynika z pierwszych sprawozdań o spotkaniu między uczonymi a ich wybawicielami, miało ono charakter nadzwyczaj serdeczny. Padli sobie w ramiona i płakali, tak wielką była ich radość z powodu wybawienia z niebezpiecznej opresji. Wieczór spędzili „papaninowcy” w towarzystwie Własowa, który przywiozł im świeże zapasy żywności.

Mobilizacja kobiet chińskich do walki z najazdem japońskim

„North China Daily News” ogłasza, że pewna młoda Chińska, absolwentka uniwersytetu Michigan, panna Chun, pracująca dotychczas w ministerium kolei żelaznych Chin, z chwilą wybuchu działań wojennych poświęciła się całkowicie mobilizacji kobiet chińskich. Zgodnie z planem opracowanym przez pannę Chun, troska o wychowywanie dzieci zostaje złożona przez kobiety w starszym wieku, a wszystkie młode kobiety zostają zmobilizowane.

PARTYZANTKA NA TYŁACH ARMII JAPONSKIEJ

Chiński obserwatorzy wojskowi są zdania, że wojna podjazdowa, zastosowana przez dowództwo chińskie na tyłach wojsk japońskich w Chinach północnych, daje swe rezultaty i stanowi znaczne utrudnienia dla Japończyków. Według nadesłanych tu wiadomości 12 lutego oddział partyzantów napadł niespodziewanie na mały garnizon japoński, znajdujący się w górzystej miejscowości Sino. Japończycy ponieśli klęskę, przy czym dwaj oficerowie zostali wzięci do niewoli.

Nasz numer niedzielny będzie zawierał 10 stron a poniedziałkowy 6 stron

Zwycięstwo Partii Pracy w wyborach uzupełniających

W wyborach uzupełniających w okr. miejskim Ipswich na wschodnim wybrzeżu Anglii kandydat Labour Party uzyskał 27.604 głosów, jego konserwatywny przeciwnik zaś 24.443.

1935 r. kandydat konserwatywny, który zdobył mandat, uzyskał 28.528 gł. a kandydat Labour Party tylko 21.278 głosów. Okręg Ipswich był dotychczas stałe w posiadaniu konserwatystów. W wyborach wzięło udział 84 proc. wyborców.

Doboszyński pozostanie w więzieniu

Wczoraj trybunał, który przeprowadził proces Doboszyńskiego, rozpatrywał wniosek obrony o wypuszczenie Doboszyńskiego na wolność do czasu uprawomocnienia się wyroku.

Wniosek obrony został załatwiony odmownie. Dziś upływa termin wniesienia kasacji tak przez obronę, jak i prokuratora.

Śmierć syna Trockiego nastąpiła w zagadkowych okolicznościach

Wraz ze śmiercią syna Trockiego Leona Sedowa, który zmarł w paryskiej klinice po operacji wśród tajemniczych okoliczności, poczynają krążyć pogłoski, wskazujące, że śmierć operowanego spowodowana została intrygami jego wrogów. Operacja dokonana została w normalnych warunkach z dobrym rezultatem i rekonwalescencja następowała szybko.

Dlatego też wiadomość o jego śmierci zaskoczyła przyjaciół rodziny Trockich, którzy żądają obecnie autopsji dowodu, że zmarły nie padł ofiarą żadnego zamachu czy zatrucia. Jednocześnie rozeszły się w Paryżu pogłoski, że były sekretarz prywatny Trockiego Erwin Wolf został uprowadzony przez agentów GPU z terenu Hiszpanii republikańskiej i wywieziony do Moskwy.

pobytu Trockiego w Norwegii Wolf pracował z nim razem jako jego sekretarz, następnie został korespondentem dziennika angielskiego „News Chronicle” i z ramienia swego pisma udał się do Hiszpanii czerwonej, gdzie zagnął tajemniczo jesienią roku zeszłego. Wskutek poszukiwań konsulatu czeskosłowackiego odnaleziony został j.ko więzień GPU w klasztorze Covento de Santa Ursula. Według ostatnich wiadomości Wolf, o zaginięciu którego krążyły już pogłoski, został wywieziony do Moskwy i tam rozstrzelany.

Paryż i Londyn interesują się dalszymi losami Austrii

Dziennik „News Chronicle” podaje wiadomości z Paryża, według której rządy angielski i francuski zamierzają przez swych przedstawicieli w Berlinie nietylko zasięgnąć informacji urzędu niemieckiego w sprawach Austrii, lecz podkreślić, że tak Paryż jak i Londyn nie przestaje się interesować niezależnością Austrii.

Podczas wczorajszego posiedzenia angielska Rada ministrów zajmowała się m. in. sytuacją wytworzoną w Austrii. Jakkolwiek brak wszelkich szczegółów, w kołach politycznych krąży pogłoski, że rząd angielski nie zapatruje się na wytworzone położenie zbyt pesymistycznie.

Dziesiątki procesów o udział w strajku chłopskim

Przed Sądem Okręgowym w Keszowie toczyło się 60 spraw karno-administracyjnych o odwołanie od orzeczeń starostwa powiatowego w Rzeszowie i Tarnobrzegu w związku ze strajkiem rolnym w tych powiatach.

Sąd Okręgowy z Nowego Sącza na sesji wyjazdowej w Limanowej rozpatrywał sprawę udziału w strajku rolnym w sierpniu r. ub. w gromadzie Krasne - Lasocice. Główny oskarżony Jan Kadzik skazany został na rok więzienia bez zawieszania, zaś pozostałych 10 oskarżonych otrzymało karę po 6 miesięcy więzienia.

Powszechna amnestia w Finlandii

Posłowie stronnictwa socjalistycznego w Finlandii wniosli do parlamentu wniosek o amnestię, która obejmowałaby wszystkich więźniów politycznych i kryminalnych. Więźniom darowano by 1/3

kary, a dożywotnim więźniom skrócenie kary do lat 12. Jednocześnie amnestia miałaby obejmować wszystkich emigrantów politycznych z okresu fińskiej wojny domowej i niepodległościowej.

Interesujące odkrycie naukowe Grzylica przestanie być groźną?

Jak donosi prasa łotewska, dokonano ciekawego odkrycia, które może mieć duże znaczenie dla medycyny. Inżynier-chemik Ozinsz, dyrektor fabryki terpentyny w Mersrags na Łotwie odkrył, że pewien gatunek ciężkiego oleju wytwarzany jako produkt uboczny przy fabrykacji terpentyny ma silne właściwości bakteriobójcze.

które dowiodły, że gaz wydobywany się z owego oleju zabija bakterie Kocha (b. gruźlicy) oraz pneumokoki i streptokoki. Doświadczenia robione na świnkach morskich wskazały, że na 9 zarażonych gruźlicą zwierząt, które leczono gazem wyprodukowanym z tego oleju wyzdrowiało. Pozostałe zaś 3 nie leczone zdechły po krótkim czasie. Dalsze badania są w toku.

Co ma piernik do wiatraka

W odpowiedzi na protest brytyjski z powodu ataków na statki angielskie na Morzu Śródziemnym, Franco nadesłał obszerną odpowiedź, w której rozwodzi się

nad istotą stosunku W. Brytanii do Hiszpanii i w sposób polemiczny dowodzi konieczności udzielenia mu praw kombatanta (!?).

Obrady Sejmu

Budżet Opieki Społecznej

REFERAT.

Referował ten budżet pos. Tomaszewski, który streścił przebieg dyskusji na komisji budżetowej i napiętnował te gony, które wypowiadają się przeciw ubezpieczeniu społecznemu...

ków niezrzeszonych. Na tej podstawie ustalono nowe warunki pracy w wielkim przemyśle. Ogólny dochód warstw pracowniczych wzrósł w roku ubiegłym o 20%...

Wicemarsz. Podosiński przywołuje mowę do porządku za krytykę zarządzeń marszałka. P. Pos. Dublasiewicz żądał większego zatrudnienia byłych uczestników walk o Niepodległość...

Mowa m. Kościłkowskiego (W streszczeniu).

Po referacie zabrał głos minister Opieki Społecznej, Marian Zyndram - Kościłkowski.

OPIEKA NAD DZIECKIEM. Na wstępie mówił o niepokojącym spadku wzrostu ludności dochodzącym do przeszło 20 proc. w ostatnich latach.

W inwestycjach wywierają duży wpływ na wzrost zatrudnienia, który wynosi przeszło 16 proc. Mimo to mamy ciągle wzrost bezrobocia...

POMOC ZIMOWA. Z Pomocy Zimowej korzystało do dnia 1 lutego około 1.200.000 osób dorosłych i 700.000 dzieci.

EMIGRACJA. Przechodząc do zagadnienia emigracji, ilustruje cyframi jej spadek. Przed wojną emigrowało rocznie około 3 proc. ludności.

PLACE ROBOTNICZE. W końcu p. minister omówił słownie kwestię płac robotniczych. Do kosztów utrzymania i doszedł do przekonania, że obliczenia od końca 1935 r. zmierzają ku wyrównaniu.

ZAPYTANIA. Po przemówieniu p. ministra, nastąpiły krótkie zapytania. Pos. Olszewski zapytuje, czy samorząd w ubezpieczeniu społecznym będzie przywrócony...

OCHRONA PRACY I CZAS PRACY. W zakresie ochrony pracy dano w roku ubiegłym prawne uregulowanie stosunków między pracownikami i pracodawcami...

POLSKI POSEŁ W POLSKIM SEJMIE. Pos. Urbaniński domaga się rozciażenia tytułu małżeństwa i posiadania dzieci.

Rasizm... podatkowy. W ostatnich dniach ogłoszono w Berlinie nowe postanowienia w sprawie podatku dochodowego.

Przegląd prasy

ATAK.

W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu, rozpoczął się atak na rząd. Nie naszą jest rzeczą obrona tego rządu...

Ale... jedno jest uderzające: atak idzie od prawnicy. Cała prawica (sanacyjna i endecka) gwałtownie atakuje rząd. A konserwa po prostu szaleje i namawia Sejm do obalenia rządu...

Wszystko spostrzegła? Spostrzegła, bo - powiada - endecja ze sprawy żydowskiej robi hasło walki ze zjednoczeniem narodu.

„Judeo - centryzm“ Ciekawe uwagi w „Gazecie Polskiej“.

Wszystko spostrzegła? Spostrzegła, bo - powiada - endecja ze sprawy żydowskiej robi hasło walki ze zjednoczeniem narodu.

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

Jaką będziemy mieli dziś pogode? Dość pogodnie przy słabych wiatrach z kierunków zmierzających z południa...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

interesów Polski (1), bo „skieruje“ uwagę Niemiec na południe.

TYM RAZEM SŁUSZNI! „ABC“ na chwilę porzuciło zwykłą antysemicką demagogię i stwierdza słusznie, że dzieci chiopskie są coraz bardziej oddcięte od średniej i wyższej szkoły.

Referent budżetu Ministerium W. R. i O. P., omawiając Jędrzejewską reformę szkolnictwa, podkreślił, że na 400 dzieci wiejskich zaledwie jedno dochodzi do szkoły wyższej.

Można jednak z całą pewnością powiedzieć, że skutkiem reformy Jędrzejewskiej będzie ogromne zmniejszenie inteligencji wiejskiej. Podział bowiem na szkoły niższego stopnia, które są prowadzone na wsi, i szkoły wyższego stopnia (miejskie) ogromnie utrudnia przedostanie się dzieci ze szkół wiejskich do szkół średnich.

Wszystko to nasj posłowie prze widzieli, gdy w Sejmie krytykowali reformę min. Jędrzejewicza.

ILU-JE WYCHOWAWCZEGO ETATYZMU. W „Polce Brojowej“ p. mjr. Perucki proponuje stworzenie jakiegos „urzędu wychowania narodowego“ albo zgolił ministerium propagandy, w celu ujednostajnienia akcji wychowawczej.

W pracy wychowawczej uczestniczy szereg czynników, jak: rodzina, kościół, szkoła, organizacja społeczna, wojsko, literatura, sztuka, prasa, radio, kino, ulica itd. Ponieważ każdy z tych czynników dysponuje we własnym zakresie całym szeregiem najróżnorodniejszych środków, przeto jasne jest, że niekoordynowanie tych czynników w jednolitą maszynę i pod jednolitym kierownictwem, lecz swobodne zastawienie ich własnemu losowi — nigdy do właściwych i pożądanych efektów nie doprowadzi.

Autór nie podaje szczegółów, jak zamierza to wszystko zreformować i ujednostajnić („maszyną“). Boimy się jednak, że wpaść w złudzenie „totalistycznej“ metody. Ta metoda pod względem wychowawczym nie da nic, oprócz rozczarowań. Wywolta tylko opory i tarcia. Komisja Edukacji Narodowej (cytowana przez autora) miała zupełnie inny charakter i znaczenie. Zresztą poczekamy na bardziej szczegółowe wyjaśnienia autora.

„Warszawski Dziennik Narodowy“ w onegdajszym numerze krytykuje te projekty: żeby zaordynować coś podobnego, powiada, trzeba mieć dokładny program wychowawczy, określoną ideologię. Endecka dziennik sądzi widocznie, że tę „ideologię“ posiada. Nie podzielimy tych zapatrywań. Podogorządkowanie szkoły demagogii endeckiej poprostu zgubiło by szkołę.

Wszystko to prawda. Ale „słaby“ to są stosunkowo słabe. Główną siłą mógł być być Mussolini. Ale polityka Mussoliniego jest dwuznaczna.

„Kurier Polski“ słusznie stwierdza, że dla Polski „Anschluss“ (przyłączenie Austrii do Niemiec) byłby bardzo niebezpieczny.

Dla Polski ten „zimny Anschluss“ nie może być rzeczą obojętną. Należałoby o tych sprawach mówić mocno i wyraźnie.

Dnia 11 lutego 1938 r. Niemcy przekształciły znowu coś ze zwycięstwa koalicji w wielkiej wojnie. A to nie może leżeć w interesie Polski.

Bardzo słusznie „Słowo“ wileńskie (próhhitlerowskie) nierdyś stałe dowodziło, że „Anschluss“

Wielka debata nad Kodeksem Pracy weszła w ostrą fazę, stawiającą znów na porządku dziennym polityki wewnętrznej Francji sprawę konfliktu zarówno między Rządem premiera Chaumetpsa a Generalną Konfederacją Pracy.

W obecnej chwili rozwój wypadków społecznych rozwija się na dwóch terenach, to zn. na terenie Izby Deputowanych, gdzie toczy się dość akademicka dyskusja nad Kodeksem Pracy oraz po

z parlamentem, na terenie rady Naczelnej Generalnej Konfederacji Pracy, jak również w rozmowach zakulisowych, między Rządem, partią komunistyczną i socjalistami.

W kolach parlamentarnych zapowiadają, iż premier Chaumetps postawić ma w Izbie Deputowanych sprawę rotum zaufania dla Rządu, przeciwko poprawkom komunistycznym do projektu ustawy o konyliacji i arbitrażu.

Kodeks Pracy przedmiotem obrad parlamentu Francji

Wielka debata nad Kodeksem Pracy weszła w ostrą fazę, stawiającą znów na porządku dziennym polityki wewnętrznej Francji sprawę konfliktu zarówno między Rządem premiera Chaumetpsa a Generalną Konfederacją Pracy.

W obecnej chwili rozwój wypadków społecznych rozwija się na dwóch terenach, to zn. na terenie Izby Deputowanych, gdzie toczy się dość akademicka dyskusja nad Kodeksem Pracy oraz po

Olbrzymi pożar w magazynach wojskowych

W Bejrucie w magazynach intendentury wojskowej wybuchł olbrzymi pożar. Ogień powstał w magazynach zbożowych, następnie przetrzącił się na budynki, w których zgromadzone były zapasy odzieży i obuwia.

„Judeo - centryzm“

Ciekawe uwagi w „Gazecie Polskiej“.

Wszystko spostrzegła? Spostrzegła, bo - powiada - endecja ze sprawy żydowskiej robi hasło walki ze zjednoczeniem narodu.

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

ATAK. W związku z debatą sejmową, w której ujawniły się pewne akcenty krytyczne w stosunku do rządu...

Jaką będziemy mieli dziś pogode? Dość pogodnie przy słabych wiatrach z kierunków zmierzających z południa...

Dość pogodnie przy słabych wiatrach z kierunków zmierzających z południa, a w ciągu dnia lekki mroz. Wdzielność umiarkowana, rano słabsza z powodu mgieł.

Dość pogodnie przy słabych wiatrach z kierunków zmierzających z południa, a w ciągu dnia lekki mroz. Wdzielność umiarkowana, rano słabsza z powodu mgieł.

Las, drzewa i p. Mieczysław Starzyński

We środę w „Gazecie Polskiej” p. Mieczysław Starzyński, współkierownik „ozonowego” organu naczelnego, zareagował na artykuł tow. Zygmunt Żuławskiego („Socjalizm pod ostrzałem”), zamieszczony w naszym numerze niedzielnym.

Tow. Żuławski sformułował istotę rzeczy w słowach następujących:

„I to jest właśnie to, co nas różni. Kwesta, na czym polega siła Rządu — i kwestia, kto ma mieć prawo decydowania o tym, co jest wspólnym interesem Państwa i jego obywateli: ich większość, czy też wódz, elita i wybrańcy?”

Siła Rządu polega — według myśli tow. Żuławskiego i według myśli całego obozu demokratycznego w Polsce, na tym, by dany Rząd cieszył się zaufaniem społeczeństwa — na tym, by dany Rząd „potrafił stać się wyrazem woli i dążności” kraju.

P. Starzyński zgadza się uprzejmie na takie ujęcie problemu „siły Rządu”, ale dodaje zastrzeżenie:

„pod warunkiem, że opinia kraju jest na tyle skonsolidowana, że istnieją realne możliwości stworzenia Rządu stałego, cieszącego się takim zaufaniem społeczeństwa. Jednym z głównych celów O. Z. N. jest właśnie doprowadzić do takiej konsolidacji...”

P. Starzyński dał tu — mimo woli — przykład klasyczny... na poparcie tezy głównej tow. Żuławskiego.

Tow. Żuławski powiada — w skrócie — tak:

„my — obywatele Rzeczypospolitej — chcemy rozstrzygnąć sami o własnym losie”.

A p. Starzyński na to: „owszem! owszem! zgodziłem się w szeregu O. Z. N., — będziecie natychmiast rozstrzygać”.

Czy nie oddaje wiernie biegu rozumowania p. Starzyńskiego? Tu właśnie leży pierwszy punkt różnicy między nami. P. Starzyński życzy sobie, by przedtem Polska „skonsolidowała się” pod chorągwią „ozonową”, a później — proszę bardzo — mogą być nawet wybory. My na tomiast stawiamy sprawę akurat odwrotnie: niechże kraj rozstrzygnie sam, czy wogóle tęskni do „Ozonu”.

P. Starzyński nawo — nie spo-



strzegł, że wdział na ramiona to-
gę męża „elity”. O to, a nie o
co innego, chodziło tow. Żuław-
skiemu. „Elita”? Bardzo pięk-
nie. Tylko

niby z jakiego tytułu?

Powołałem się jedynie i wyłącz-
nie na przebieg debaty budżeto-
wej na plenum Sejmu i w Kom-
isjach Budżetowych Sejmu i
Senatu. Przecie to jest Wasz
Sejm i to jest Wasz Senat Nas
tam niema. Tak znowuż wspani-
ałe nie wyszliście, jako obóz, z
tej debaty. Najlepiej wyszedł p.
premier Stawoj - Składkowski...
osobiście. Najwięcej kłód pod
noży rzucały mu nie nasze — za
sądnictwo opozycyjne, — jeno a-
kurat „przyjacielskie” ręce... „e-
lity”. Tak mi się wydaje... I dla-
tego mówimy — grzecznie, choć
stanowczo:

„moi panowie! wszystko dobrze;
ale gospodarz prosi o rachunki”.

Gospodarz — to Świat Pracy
Polski, Świat Pracy miast i wsi...

Tow. Żuławski użył porówna-
nia:

„...nie ma lasu, tylko są drzewa,
ale kto niszczy drzewa, niszczy
i las. Nie ma oderwanego interesu
Państwa. „Istnieje zawsze tylko,
jako coś realnego, — człowiek...”

P. Starzyński replikuje:

„Trzeba robić w lesie porzą-
dek, trzeba go przetrzeć. Solidar-
ność klasowa buków wola, że trze-
ba wyciąć dęby i klony. Dęby
wola, by wyciąć buki, a klony
znów: precz z dębami i bukami.
Leśnicy zaś chodzą, ogląda, mie-
rzy...”

Słusznie! słusznie!... Gdyby
tak wszakże leśniczy wyciął
„dla świętego spokoju” i dęby,
i klony, i buki, toby została... je-
miola. To też leśniczy bywa za-
zwyczaj pod kontrolą. A Clemen-
ceau powiedział:
„kontrola jest istotą demokra-
cji”.

Czy kontrola jest potrzebna?
P. Starzyński nie wątpi z pewno-
ścią, że tak. I tow. Żuławski pi-
sze to samo. Bo przecie czytujemy
wcale często urzędowe spra-
wozdanie z procesów rozmaitych,
„Elita” bez kontroli nara-
żona bywa na pokusy różnoro-
dne. Lepiej nie stwarzać pokus
i nie wywoływać wilka z lasu.
Nie mielibyśmy dramatycznych
posiedzeń Komisji sejmowych i
senackich, dyskutujących nad
budżetami Ministerium Spraw
Wewnętrznych i Ministerium
Sprawiedliwości.

Na tym kończę... na dzisiaj.
Cóżalby wrócić do trzech za-
gadnień:
do zagadnienia „liberalizmu”

do zagadnienia Międzynaro-
dówki
do zagadnienia „wodzostwa”,
specjalnie militarne.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.



Rewelacyjny pod względem dobroci i pu-
der J. B. B. SZACH nadaje cerze ideal-
ną matowość i świeży, młodzieńczy wy-
gląd.

Schröder, Stein i S-ka

W związku z pogłoskami o u-
stąpieniu dr. Schacha ze stanowi-
ska prezesa Banku Rzeszy, wy-
mienia się jako następcę na tym
stanowisku wielkiego bankiera
von Schrödera z Kolonii. Dom
bankowy Schrödera spowinowa-
ny jest finansowo ze starym ban-
kierskim rodem Steinów, którzy
„kontrolują” wiele przedsiębiorstw
przemysłowych w Nadrenii. Z dru-
giej strony — Schröderowie ko-
łońscy mają rodzinno - bankową
filiję w Londynie w postaci potęż-
nej firmy „Henry Schroeder i
S-ka”. Londyński Schröder nale-
ży do grupy finansistów angiel-
skich, popierających gorliwie „pa-
triotyczną” rebelię hiszpańskiego
Franka.

Szef domu bankowego Steinów,
J. H. von Stein odegrał w powojen-
nych dziejach Niemiec doniosłą ro-
lę nietylko finansową, lecz i — po-
lityczną. Gdy w r. 1919 wojska
sprzymierzone okupowały Nadre-
nię, p. von Stein zebrał w swym
domu najwybitniejszych przedsta-
wicieli „sfer gospodarczych” Nad-
renii, którzy — na wniosek gospo-
darza — „uznali za konieczne po-
wstanie republiki reńsko-wesfals-
kiej” przy pomocy i pod opieką
— bagnetów cudzoziemskich. Cho-
dziło o to, że nadreńskie „sfery
gospodarcze” obawiały się wów-
czas przewrotu rewolucyjnego w
Niemczech, co pociągnęłoby za so-
bą następstwa wielce niepożądane

Rozważając stosunki niemiecko-
austriackie, trzeba zawsze pamię-
tać, że Hitler nie wyrzekł się i nie
wyrzecz się „anschlusu”, zjedno-
czenia Austrii z Niemcami. Takty-
kę swą musi on dostosować do
zmiennych okoliczności, ale cel po-
zostaje niezmienny.

Mając to na uwadze, można spo-
tkanie Hitlera z Schuschniggiem na
zwać początkiem TRZECIEGO E-
TAPU w stosunkach między Niem-
cami hitlerowskimi a Austrią kler-
ykalno - faszystowską.

W pierwszym etapie stosunki te
były bardzo napięte. Punktem
szczytowym tego etapu był „pucz”
hitlerowski i zabójstwo Dollfussa.
Wtedy Mussolini, który walczył
przyczynił się do zwycięstwa fa-
szyzmu austriackiego i kreślił nim
jak chciał, trzymał stronę Austrii
przeciw napierającemu imperializ-
mowi hitlerowskiemu.

Drugi etap, znaczący niemiecko-
austriackim porozumieniem z dn.
11-go lipca 1936 r., stwarza już

dla Austrii sytuację inną, uzależnia-
jąc ją więcej niż dotąd od Niemiec.
Nastąpiła zmiana w stosunkach
niemiecko - włoskich. Zdobyte
Abisynii z jednej strony, pozbycie
się układow lokarneskich — z dru-
giej, przy bezczynności mocarstw
zachodnich, otwiera dla faszystwu
nowe, szerokie horyzonty. Dojrze-
wa myśl o osi Berlin - Rzym. Oś
ta nie oznacza nic innego, jak opu-
szczenie ciasnych ram polityki środ-
kowo - europejskiej i wystąpienie
faszyzmu w skali światowej. Pakt
z Japonią uzupełnia oś.

Berlin i Rzym, mając rozlegle-



PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

sze plany na oku, nie potrzebują na-
razie klócić się o Austrię. Przecież
Mussolini sposobi się do „wyrzu-
cenia” Anglii z Morza Śródziemne-
go i marzy o objęciu po niej dzie-
dzictwa na Bliskim Wschodzie.
Razem z Hitlerem przygotowują
się — poprzez opanowanie Hisz-
panii — do zacieśnienia dokoła
Francji pierścienia faszystowskie-
go i sparaliżowania, w razie woj-
ny, jej komunikacji z Afryką pół-
nocną. Berlin, Rzym i Toldo chcą
urządzić świat na nowych, fasz-
ystowskich podstawach i — jak
świadczą przykłady Hiszpanii i
Chin — plany swe w krwawe oble-
kają czyny.

AUSTRIA ZAWISŁA TĘDY NA
OSI BERLIN - RZYM I NIEMCY
KORZYSTAJĄ Z TEGO, BY JĄ
„ZGLAJCHSZALTOWAĆ”. Układu
z 11-go lipca 1936 r. oczywiście
nie dotrzymywały i Austria miała
wciąż kłopoty z hitlerowcami, knu-
jącymi zamachy na niepodległość
Austrii, zresztą fikcyjną od czasu
zapanowania faszystwu „chrześ-
cijańskiego”.

Obecnie po spotkaniu Schusch-
nigga z Hitlerem nastąpił dalszy,
poważny krok ku „zglajchszaltowa-
niu”. Hitlerowski minister spraw
wewnętrznych i trzech hitlerow-
skich sekretarzy stanu — to już du-
żo bardzo duże ustępstwo na rzecz
hitleryzmu, to już powolne wsią-
kanie hitleryzmu do naczelnych
władz, a od nich do całego aparatu
państwowego, który zresztą jest
już podobno mocno hitleryzmem
przesiakięty. Schuschnigg i jego
zwoleńnicy będą zapewniali, że to
nie są hitlerowcy, lecz „nacjonalis-
ści”, ale kto mu uwierzy, skoro to
są kandydaci samego Hitlera?

By ukryć porażkę i kapitulację
Schuschnigga przed Hitlerem, pra-
sa austriacka balamucia opinię
niedorzeczną gadaniną, a do jakle-
go stopnia życzenia bierze się za
rzeczywistość, świadczy np. to, że
„kół polityczne” we Francji — jak
donosi „Prager Presse” — uważa-
ły za rzecz wyłączone, by mil-
itrem spr. wewnętrznych został hi-
tlerowiec. Niektórzy posuwali się
do tego, że opowiadali o „zwię-
ście” Schuschnigga nad Hitle-
rem!

Otwiera się tedy trzeci etap sto-
sunków niemiecko - austriackich,
w którym hitleryzm w przeciwień-
stwie do pierwszego etapu ma już
w Austrii przewagę nad faszystwem
włoskim. Austria jest potrzebna
Niemcom — pomijając już moment
„prestżu” narodowego — jako dro-
ga na południe, jako część fasz-
yzującej się coraz więcej Europy
środkowej i — co jest bardzo wa-
żne — jako pokazne źródło surowca
i materiału wojennego. W planach
wojennych hitleryzmu Austria mo-
że dużą odegrać rolę i nie dziwne-
go, że tuż po zmianach z 4-go b.
m odbyło się do PEWNEGO STO-
PNIA „ORGANICZNE WCIELE-
NIE” AUSTRII DO NIEMIEC. Na
formalny „anschluss”. Hitler może
jeszcze zaczekać; wojny o Austrię
nie będzie prowadził, a zdobyć ją
może, walcząc o coś więcej, niż
ona.

Hitleryzm będzie też odciążał Au-
strię od Czechosłowacji.

Nikt, oczywiście, Schuschnigga
nie będzie żałował. Było do prze-
widzenia, że p. przedczy czy później
faszyzm austriacki, bez poparcia
Włoch, padnie ofiarą hitleryzmu. I
ku temu idzie. Austrię mogłaby mo-
że uratować JEDYNIĘ KLASA RO-
BOTNICZA, wsparta przez mocar-
stwa zachodnie. Ale Schuschnigg
nie będzie ratował Austrii kosztem
faszyzmu klerykalnego.

Dla Europy wszakże dalszy po-
chód hitleryzmu POWIEKSZA CO-
RAZ BARDZIEJ NIEBEZPIECZEŃ-
STWO WOJNY powszechnej. Ale
tego mocarstwa, zachodnie zdają
się wcale nie dostrzegać. (jmb.)

DZIAŁ LEKARSKI

GABINET LEKARSKO DEN-
TYSTYCZNY 4. W. SZ. WS. 153
Chłodna 44 m. 3

udziela czytelnikom „Robotnika” po-
pomoc lekarsko-dentystyczną po ce-
nach barzo przystępnych.
Czytelnik za okazaniem numeru
„Robotnika” otrzymuje w naszej re-
dakcji kartkę do gabinetu dentysty-
cznego.

Anton o Ruiz Vilablana 13

STWIERDZAM, ŻE...

Hiszpania gen. Franco
w oczach urzędnika sądu

Przyglądając się tej owacji na cześć gen. Moli, by-
łego szefa bezpieczeństwa z czasów monarchii —
trudno było mi zapomnieć o dniu 14 kwietnia 1931 r.,
o dniu, gdy ogłoszono Republikę w Madrycie; przy-
pomniałem sobie ówczesny entuzjazm i zachwyt tłumu.

Zapewne i generał Mola powinien być zauważyć
pewną różnicę tonu i napięcia między głosami uwiel-
bienia miasta prowincjonalnego i entuzjazmem ol-
brzymiej masy madryckiej — ale człowiek z natury
swojej ulega łatwo złudzeniom i zapomina, a poza
tym, był to tylko początek; po tym — liczył na to —
Madryt wzmocnił autorytet zwycięskiego wodza.

Na balkonie pałacu wojskowego ukazał się Mola...
w otoczeniu wojskowych, objawiając swą radość
i triumf — i, by zadość uczynić żądaniom swych zwol-
enników, wygłosił przemówienie do ludu.

Jakież kontrasty stwarza często życie: ja, który
byłem świadkiem glorii aktualnej tego człowieka
w Burgos, ja — tak samo, kilka lat przed tym widzia-
łem radość tłumu madryckiego, oszałamiającego się
z doświadczenia tej wolności — a w kilka miesięcy później miałem na
tym samym miejscu i przed tym samym balkonem uj-
rzeć przenoszenie zwłok tegoż gen. Moli”).

*) Jak wiadomo, generał Mola zginął w nader tajem-
nych okolicznościach podczas katastrofy lotniczej.

W okresie kilku miesięcy, stanowiących lilipuci o
kres w dziejach świata, ujrzałem drogę istoty ludz-
kiej od klęski do triumfu, i od triumfu do śmierci.

Dzwony kościelne napelniały przestrzeń potężną
muzyką; sądzę, że nie ma innego miasta na świecie,
które posiadałoby tyle dzwonów o tak potężnej sile,
jak dzwony kościelne miasta Burgos.

Tworząc potężną symfonię, głosy dzwonów pochla-
niały zupełnie życie miasta. Gdy rozlegały się dzwo-
ny w Burgos — ludność cała zamierała, zamieniając
się jak gdyby w jedną wielką widowinę, powietrze
zaś stawało się olbrzymią rozgłosnią o falach bezu-
stannie drgających. Katedra odpowiadała echem,
a wszystko ujarzmione było liturgicznym rozgłosiem.

W przerwie tej potężnej symfonii przemawiał, a ra-
czej wygłaszał mowę Mola — z dumnym gestem
i uśmiechem ironii na twarzy.

Tłum, słuchając go, szalał z entuzjazmu, i sam przy-
znaje, iż, aczkolwiek byłem wychowany w atmosferze
gorzkiego sceptycyzmu, jednak uległem w pewnych
chwilach i uwierzyłem mu.

— Hiszpanie! Mieszkańcy Burgos! — wołał ochryp-
łym głosem. — Nikczemny Rząd bołoty socjalistycz-
no-liberalnej zdechł, zwyciężony ramieniem wojska...
— Hiszpania, prawdziwa i wielka Hiszpania, kato-
licka Hiszpania, rozgnioła smoka, który szamoce się
jeszcze i stara się gryźć w pośmiertnych podrygach.
(Ten ustęp, brzmiący biblijnie, wywarł wielkie wra-
żenie na słuchaczy; Mola posiadał wycucie tych
rzeczy).

— Za kilka dni nieliczne ogniska rebelii (!) Madryt
i Barcelona — będą zgniecione, i za kilka dni, być
może, za kilka godzin — przyrzekam wam to solen-
nie — zawołam z gmachu Rządu w Madrycie: Niech
żyje Hiszpania!... Stanę na czele wojska, i nie długo

już święty znak Krzyża i nasz waleczny sztandar
będzie łopotać rozpostarty nad Madrytem, w ośro-
dku naszej ukochanej Hiszpanii...

Łatwo sobie wyobrazić, jaka po tym zdaniu wy-
buchła owacja.

Sam byłem rozentuzjazmowany myślą o spotkaniu
wkrótce w Madrycie swej rodziny i przejęty tym sa-
mym uniesieniem, oklaskiwałem gen. Mole entuzjas-
tycznie. Myśl o zajęciu Madrytu nie dawała Mole
spokoju, wżarła się weń uporczywie, nie opuszczała
go ani na chwilę; zdołał wpoić ją swemu otoczeniu.

Pewien mój przyjaciel, którego powstanie zastało
na lotnisku w Logronio-lotnisku, które stało się dlań
miejszem przymusowego pobytu — zajął się żmudną
i wytrwałą pracą, uczynił to zresztą ze zrzęczością
i humorem, zajął się mianowicie zebraniem wszyst-
kich przemówień, notatek, artykułów, odezw i pro-
klamacji, w których, poczynawszy od dnia 18 lipca
władze powstańcze, oraz ich generałowie mówią
o „bliskim upadku Madrytu”. Praca ta, która za
pewne kiedyś ujrzy światło dzienne, nosi tytuł „Mi-
łość i śmierć mieszkańca Madrytu w Logronio”, a roz-
poczyna się właśnie od przemówienia gen. Moli,
z okazji jego triumfalnego wjazdu do Burgos.

Po ukończeniu uroczystości, jego ekscelencja, ge-
nerał — dowódca frontu północnego, zawiadomił za
pośrednictwem swych adiutantów władze cywilne, że
pragnie je ujrzeć na oficjalnej audyencji w południe.
Ta audyencja wywołała wśród urzędników w Bur-
gos wielkie zakłopotanie. Nie mówimy o tych, któ-
rzy przestali mieć wątpliwości, ani o tych, którzy już
„przestali istnieć” — tylko o tych, którzy trwali jes-
zcze w swym wahaniu.

(d. c. n.)

Austria hitleryzuje się Stalin - „trockista“

pod telefoniczne dyktando Berlina

Wydarzenia polityczne w Austrii, jak rekonstrukcja gabinetu oraz ogólna amnestia, wywołały ogromny odzew zarówno w kołach politycznych, jak i w całym społeczeństwie. Panuje ogólne przekonanie, że zarówno decyzja rekonstrukcji gabinetu, która zapewniła aż trzy teki przedstawicielom narodowego „socjalizmu”, jak i zarządzenia amnestii, powzięte zostały pod silnym naciskiem Berlina. Są wiadomości, że w czasie wiadomych nocnych obrad gabinetu porozumiewano się kilkakrotnie z Berlinem, skąd miały nadchodzić decyzje, mające na celu złamanie słabnącego oporu Rządu austriackiego.

Według tych wiadomości Mussolini, do którego miał się zwracać Schuschnigg, miał wyrazić zupełne desinteressement w sprawie ułożenia się stosunków pomiędzy Austrią i Niemcami.

W świetle tych wiadomości nieco dziwnie brzmią oficjalne wyrużnienia oraz inspiracje, że rozmowy w Berchtesgaden odbywały się w duchu umowy lipcowej, której przecież jednym z ważniejszych punktów było zobowiązanie się Niemiec do nie mieszania się do spraw wewnętrznych Austrii i uznania narodowego „socjalizmu” w Austrii, jako jej sprawy wewnętrznej.

Jeżeli idzie o rezonans tych wydarzeń w społeczeństwie austriackim, to należy podkreślić niesłyszalne przygnębienie w kołach legitymistów i katolickich, ogromne zaniepokojenie w kołach żydowskich i wielkie zadowolenie w kołach austriackich narodowych „socjalistów”. Oczekują oni nie tylko stopniowego dojścia do głosu, lecz spodziewają się też zacieśnienia stosunków austriacko-niemieckich na wszystkich odcinkach i polach.

W kołach tych wskazują na wczorajsze przemówienie, wygłoszone przez Papena, który podkreślił, że niezależna Austria może w przyszłości wykonywać swoje zadania polityczne jedynie w ramach wspólnego niemieckiego rozwoju, jako czynny partner w odbudowie dawnego stanowiska Niemiec.

W kołach umiarkowanych wskazują jako na fakt pocieszający na wejście do gabinetu sekretarza — „Frontu Ojczyźnianego” Zernatto, jako ministra bez teki oraz na powierzenie podsekretarzowi stanu Skublowi stanowiska generalnego inspektora całej władzy wykonawczej, t. j. policji i żandarmerii. W ten sposób komentuje się, że Rząd austriacki dążąc do pewnej samobrony przed presją niemiecką, pragnie zwiększyć znaczenie „Frontu Ojczyźnianego”, któremu grozi niebezpieczeństwo rozsadzenia od wewnątrz przez mogące napłynąć liczne szeregi dawnych narodowych „socjalistów” oraz pragnie neutralizować powierzenie Sevs Inkwartowi ministerstwa bezpieczeństwa, oddając Skublowi, będącemu mężem zaufania kanclerza Schuschnigga, władzę wykonawczą.

W związku z wydanym komunikatem w sprawie ogólnej amnestii dla przestępców politycznych, w tymnie gorączkowym, opracowywane są zarządzenia wykonawcze.

Te wiadomości z koł urzędowych, amnestia objąć ma nie tylko narodowych „socjalistów”, ale i socjaldemokratów oraz komunistów.

Jeżeli chodzi o narodowych „socjalistów”, to mają nią być objęci uczestnicy zamachu lipcowego — a także zabójcami kanclerza Dollfusa, jak również Rintelen i Inz. Weitsche, który przygotowywał

zamachy terrorystyczne na kanclerza i prezydenta Miklasa.

„GORĄCO WITAJĄ”
Półoficjalna „Deutsche Diplomatisch - Politische Korrespondenz” twierdzi, że wynik narady w Berchtesgaden przyjęty został przez cały naród niemiecki z żywą radością. „Rząd austriacki podejmując ostatnie decyzje, kładące kres dotychczasowej dyskryminacji pierwiastka narodowego, dokonał czynu, który należy jak najgoręcej powitać w interesie całego narodu niemieckiego. Jeżeli tym samym ułatwi się odprężeniu sytuacji w środkowej Europie, będzie to dalszym powodem do zadowolenia ze strony wszystkich przyjaciół pokoju”.

Ministrowie i ich pomocnicy Rządu Austrii

W związku z opublikowaniem listy nowego gabinetu, ukazał się następujący urzędowy komunikat:

Kanclerz Schuschnigg obejmie również kierownictwo ministerstwa obrony kraju, przy czym dodany mu będzie dla prowadzenia agend obrony kraju, gen. Zehner w charakterze sekretarza stanu.

Mianowanie ministrów związkowych Gleise - Horstenau, Schmidt, Zernatto, Seyss - Inquart oraz Rotta nastąpiło na podstawie art. 91 konstytucji, przewidującego, że w szcze gólnych wypadkach mogą być mianowani ministrowie związkowi bez równoczesnego powierzenia im określonego resortu ministerialnego. — Rząd zamierza przydzielić powyższym ministrom związkowym następujący zakres działalności:

- Ministrowi dr. Schmidtowi — sprawy zagraniczne,
- Ministrowi dr. Gleise Horstenau — określone zagadnienia administracji wewnętrznej,
- Ministrowi Zernatto — resort Frontu Patriotycznego,
- Ministrowi Seyss - Inquartowi — sprawy bezpieczeństwa publicznego, oraz określone zadania w dziedzinie administracji wewnętrznej,
- Sekretarzowi stanu Rottowi — tymczasowe prowadzenie agend ministra związkowego dla administracji społecznej.

Ponadto przydzieleni zostaną:

- 1) do min. handlu i komunikacji — sekret. stanu Stempsky, Doliwa, dla spraw przemysłowych,

W ucieczce przed „czystką” Lotnicy sowieccy w Estonii

We wtorek o godz. 5 pop. przelica granicę sowiecko - estońską i wyładował na terytorium estońskim koło miasteczka Weritory samolot sowiecki. Obydwaj lotnicy: pilot Uniszewski i obserwator Guries początkowo, gdy zostali aresztowani przez estońską straż graniczną — oświadczyli, że zbłądziwszy podczas lotu ćwiczebne go, wyładowali na terytorium estońskim. W ciągu śledztwa przyznali się jednak, że uciekli dobrowolnie, przy czym straż graniczna sowiecka ostrzeliwała ich bardzo silnie z karabinów maszynowych.

Por. Uniszewski, który ma 24 lata, był w ZSRR naczelnikiem wielokolejnego Ossoawichimu, zaś 20-letni ppor. Guries sprawował funkcję kierownika klubu szybów

cowego w Wielkich Łukach. Lotnicy zeznali, że obecnie wśród wojsk lotnictwa sowieckiego przeprowadza się bardzo surową czystkę. W ciągu ostatnich godzin aresztowano kilkuset oficerów.

Włoska „Informazione Diplomatica” komunikuje: Ostatnie polemiki prasowe mogły wywołać w pewnych kołach zagranicznych wrażenie, iż Rząd faszystowski zamierza podjąć politykę antysemitką. W rzymskich kołach odpowie działnych stwierdzają, że w rzeczywistości jest mylnie, koła te uważają, że polemiki, o których mowa, zostały przede wszystkim wywołane tym, że na czele światowych prądów antyfaszystowskich stoją z reguły elementy żydowskie.

Rzymskie koła odpowiedzialne stwierdzają, że powszechny problemat żydowski da się rozwiązać tylko w jeden sposób, a mianowicie przez stworzenie w jakiejś części świata, ale nie w Palestynie państwa żydowskiego. Musi to być państwo w pełnym znaczeniu tego słowa, zdolne reprezentować i chronić normalną drogą dyplomatyczną i konsularną wszystkie nasy żydowskie rozproszone w różnych krajach.

Mimo, że również we Włoszech istnieją Żydzi, nie wynika stąd jednak, iż istnieć musi zagadnie-

PIERWSZE NIEPOROZUMIENIE.
W stolicy Austrii sygnalizując pierwszy wypadek nieporozumienia na tle prasowym wbrew umowie gwarantującej wzajemne nieatakowanie się. Mianowicie dziennik „Nationalzeitung” wychodzący w Essen, opublikowany artykuł, w którym wspomina o „zglajchsztalowaniu” narodu niemieckiego w ramach granic obu państw.

Artykuł ten wywołał bardzo złe wrażenie w Wiedniu i poseł austriacki w Berlinie otrzymał polecenie złożenia protestu u rządu berlińskiego.

Prócz tego odnośny numer „Nationalzeitung” został skonfiskowany przez policję na terytorium Austrii.

Nowi ministrowie Rządu Austriackiego

W związku ze zmianą rządu i nowymi nominacjami prasa podaje szereg szczegółów o ministrach.

Dr. Artur Seyss Inquart urodził się w Czechosłowacji i studiował w Wiedniu prawo. Podczas wojny światowej był oficerem austriackim, a ostatnio adwokatem w Wiedniu pracował politycznie w austriacko - niemieckim związku ludowym w Wiedniu.

Minister sprawiedliwości prof. Ludwik Adamowicz, urodzony w Esseg, był profesorem nauk politycznych na uniwersytecie w Wiedniu.

Minister handlu inż. Raab brał żywy udział w życiu ekonomicznym kraju i stał na czele związku przemysłowego.

Sekretarz stanu dla handlu i przemysłu Stempski Doliwa jest młodym przemysłowcem z Salzburga.

Sekretarz stanu dla spraw robotniczych Adolf Watzek był kierownikiem urzędu robotniczego przemysłu metalowego w Wiedniu. Miał być on dawniej mężem zaufania socjalistów.

Prasa wiedeńska podaje, że robotnicy okazali zadowolenie z nominacji Watzeka na sekretarza stanu, jako męża, mającego ich zaufanie.

Natomiast w niektórych fabrykach robotnicy protestowali przeciw udziałowi narodowych „socjalistów” w gabinecie oraz przeciw sekretarzowi stanu Watzekowi, który — ich zdaniem — poszedł za nadto w kierunku pravicowym.

„Ale nie w Palestynie...” Faszyci włoscy nie chcą być antysemitami

Włoska „Informazione Diplomatica” komunikuje: Ostatnie polemiki prasowe mogły wywołać w pewnych kołach zagranicznych wrażenie, iż Rząd faszystowski zamierza podjąć politykę antysemitką. W rzymskich kołach odpowiedzialnych stwierdzają, że w rzeczywistości jest mylnie, koła te uważają, że polemiki, o których mowa, zostały przede wszystkim wywołane tym, że na czele światowych prądów antyfaszystowskich stoją z reguły elementy żydowskie.

Rzymskie koła odpowiedzialne stwierdzają, że powszechny problemat żydowski da się rozwiązać tylko w jeden sposób, a mianowicie przez stworzenie w jakiejś części świata, ale nie w Palestynie państwa żydowskiego. Musi to być państwo w pełnym znaczeniu tego słowa, zdolne reprezentować i chronić normalną drogą dyplomatyczną i konsularną wszystkie nasy żydowskie rozproszone w różnych krajach.

Mimo, że również we Włoszech istnieją Żydzi, nie wynika stąd jednak, iż istnieć musi zagadnie-

Odpowiedź Stalina na list komсомолца — propagandyzisty Iwanowa, opublikowana przez „Prawdę”, zawiera ustęp, który można scharakteryzować jako program działania na najbliższy okres.

Zdaniem sowieckiego dyktatora zagadnienie „stosunku klasy robotniczej ZSSR do burżuazji innych państw” jeszcze oczekuje na rozwiązanie i „będzie mogło być zrealizowane jedynie w wypadku zjednoczenia wielkiego wysiłku proletariatu międzynarodowego z jeszcze większym wysiłkiem całego narodu sowieckiego”.

Dalej następuje wyraźna zapowiedź „wzmocnienia międzynarodowych państw”

Ognisko wskazuje drogę ratownikom ekspedycji Papanina

W środę wieczorem statek „Murmań” zbliżył się do tafli lodowej, na której znajduje się ekspedycja Papanina, podobnie jak amacz lodów „Tajmira”. Próby przygotowania do startu samolotów, które znajdowały się na pokładzie „Tajmira”, spęły na niczym, bowiem niespodzianie rozpałała się silna wichura, która uniemożliwiła start. Jednocześnie tak poważnie zagrażała całości samolotów, że trzeba było je czempredziej rozmontować i z powrotem ulokować na pokładzie „Tajmira”.

Dowódca „Tajmira” zadepesował do ekspedycji papaninowców, aby rozpalili ognisko, które umożliwiłoby poszukiwanie się tamacza lodów

Śmierć syna Trockiego

W Paryżu zmarł po operacji w jednej z klinik paryskich, syn Trockiego — Lew Siedow-Trocki.

Urzędniczka rozstrzelana za defraudację na... perfumy

Wyrokiem sądu naczelnego krymskiego zostało skazanych na śmierć 5 osób, oskarżonych o zde fraudowane sum państwowych. Wśród skazanych znajdowała się wyższa urzędniczka Sowietu republiki krymskiej, Aleksandra Zumbilowa. Wyrok wykonano.

Zumbilowa dopuściła się defraudacji pół miliona rubli, które wydała na stroje i perfumy, a także, jak twierdzi prasa sowiecka — utrzymywanie kochanków.

Pies - milionerem

We wtorkowym ciągnięciu loterii rumuńskiej jedna z głównych wygranych w kwocie miliona padła na los, zakupiony na nazwisko pieska pokojowego „Cutzu”. Szpic „Cutzu” — milioner jest dziś sensacją Bukaresztu.

Właścicielką „Cutzu” jest pewna służąca imieniem Atena. Oświadczyła ona, iż całą wygraną przeznaczyła na karmienie bezdomnych psów, przyjaciół „Cutzu”.

„Ale nie w Palestynie...” Faszyci włoscy nie chcą być antysemitami

Włoska „Informazione Diplomatica” komunikuje: Ostatnie polemiki prasowe mogły wywołać w pewnych kołach zagranicznych wrażenie, iż Rząd faszystowski zamierza podjąć politykę antysemitką. W rzymskich kołach odpowiedzialnych stwierdzają, że w rzeczywistości jest mylnie, koła te uważają, że polemiki, o których mowa, zostały przede wszystkim wywołane tym, że na czele światowych prądów antyfaszystowskich stoją z reguły elementy żydowskie.

Rzymskie koła odpowiedzialne stwierdzają, że powszechny problemat żydowski da się rozwiązać tylko w jeden sposób, a mianowicie przez stworzenie w jakiejś części świata, ale nie w Palestynie państwa żydowskiego. Musi to być państwo w pełnym znaczeniu tego słowa, zdolne reprezentować i chronić normalną drogą dyplomatyczną i konsularną wszystkie nasy żydowskie rozproszone w różnych krajach.

Mimo, że również we Włoszech istnieją Żydzi, nie wynika stąd jednak, iż istnieć musi zagadnie-

„Socjalizm w jednym kraju” nie wystarcza...

„Socjalizm w jednym kraju” nie wystarcza... nych państw” jeszcze oczekuje na rozwiązanie i „będzie mogło być zrealizowane jedynie w wypadku zjednoczenia wielkiego wysiłku proletariatu międzynarodowego z jeszcze większym wysiłkiem całego narodu sowieckiego”.

Dalej następuje wyraźna zapowiedź „wzmocnienia międzynarodowych państw”

Zaginiony dyplomata sowiecki znalazł się... na łonie faszystów

Sowiecki charge d'affaires w Bukareszcie Teodor Butenko, który zginął kilka dni temu w tajemniczych okolicznościach, pojawił się w Rzymie i opublikował w dzienniku „Giornale d'Italia” artykuł, ilustrujący obecne życie w Związku Radzieckim.

Artykuł jest tym ciekawszy, że jak wiadomo — Butenko przed wstąpieniem do służby dyplomatycznej był krytykiem literackim i publicystą. Butenko w artykule swym opisuje nędzne życie włościanina sowieckiego, który zmuszony jest oddawać cały swój zarobek państwu wzamian za t. zw.

„pajki” (przydział produktów pierwszej potrzeby).

Ludzie tamtejsi — mówi Butenko — nie mają możliwości rozwijać i powiększać swych przedsiębiorstw, jakkolwiek bolszewicy obiecali robotnikom i włościanom przekazać im fabryki i role, czyniąc ich rzeczywistymi właścicielami kraju. Zamiast dawnych kapitalistów powstała nowa burżuazja o wiele gorsza i bezwzględniejsza od dawnej.

Sfery intelektualne żyją pod naciskiem terroru, który stara się zdusić każdą żywszą myśl.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

HOKEJ

ZMIENIONY SYSTEM DALSZYCH ROZGRYWEK HOKEJOWYCH MISTRZ ŚWIATA.

We wtorek późnym wieczorem zakończone zostały rozgrywki w grupach hokejowych mistrzostw świata.

Ostateczna punktacja w poszczególnych grupach przedstawia się następująco:

- I grupa — 1) Szwajcaria 8 pkt., 2) Polska 6 pkt., 3) Węgry 4 pkt., 4) Litwa 2 pkt., 5) Rumunia 0 pkt.
- II grupa — 1) Anglia 7 pkt., 2) USA 7 pkt., 3) Niemcy 4 pkt., 4) Łotwa 2 pkt., 5) Norwegia 0 pkt.
- III grupa — 1) Kanada 6 pkt., 2) Czechosłowacja 3 pkt., 3) Szwecja 2 pkt., 4) Austria 1 pkt.

Po zakończeniu rozgrywek odbyło się posiedzenie komisji sędziowskiej, podczas którego uchwalono zmienić system rozgrywek półfinałowych i finałowych dopuszczając dodatkowo do półfinałów drużyny Szwecji. W ten sposób do półfinałów zakwalifikowało się nie osiem drużyn, lecz dziewięć. Ustalono także podział na trzy grupy po 3 drużyny, a nie na dwie grupy po 4 drużyny.

Podział na grup. wypadł następująco:

- I grupa — Czechosłowacja, USA, Szwajcaria.
- II grupa — Kanada, Węgry, Niemcy.
- III grupa — Anglia, POLSKA, Szwecja.

NARCIARSTWO

NARCIARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA.

W sobotę sam lotem do Helsinków dlatują polska reprezentacja narciarska, udając się do Lahti na mistrzostwa świata. W skład drużyny wchodzi: Wnuk, S. Marusz, A. Marusz, Karpel, Warytko, Nowacki i Wolkonowicz. W zawodach startują narciarze 12 państw, a mianowicie: Niemiec, Norwegii, Szwecji, Włoch, Polski, Francji, Szwajcarii, Jugosławii, Czechosłowacji, Estonii, Łotwy i Finlandii. Liczba zawodników wynosić będzie 475 osób. Program zawodów wygląda następująco: 24.II otwarcie zawodów i bieg sztafetowy 4 x 10 km. (startują: Polska, Niemcy, Finlandia, Szwecja, Norwegia, Francja, Włochy, Austria). 26.II bieg 18 km. otwarty i do kombinacji (startuje 170 zawodników oraz 55 do kombinacji), 27.II konkurs skoków otwarty i do kombinacji (startuje 69 zawodników oraz 55 do kombinacji), 28.II bieg 50 km. (startuje 150 zawodników) i zamknięcie mistrzostw.

Kongres FIS obradować będzie 22-23 b. m. i zdecydować m. in. o przydzieleniu Polsce mistrzostw świata na rok 1939, udział w Olimpiadzie oraz rozstrzygnię sprawę czy narciarze wezmą udział w Olimpiadzie, o ile kongres Międzynar. Kom. Olimpijskiego nie zgodzi się na start nauczycieli narciarstwa.

PREZYDENT MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI NARCIARSKIEJ GROZI DYMISJĄ.

Jak wiadomo, prezydent Międzynarodowej Federacji Narciarskiej mjr. Oestgaard (Norwegia) wypowiedział się ostro przeciwko wnioskowi niemieckiemu w sprawie nauczycieli narciarstwa. Niemu cy, jak już podaliśmy, proponują kongresowi Międzynarodowej Federacji wchodzić w Międzynarodowym Komitecie Olimpijskim i zgadzać się na wzięcie udziału w Olimpiadzie, mimo niedopuszczenia do gryżsk nauczycieli narciarstwa. Major Oestgaard wprost przeciwnie nie zgadza się na żaden kompromis i stawia alternatywę, albo dopuszczenie nauczycieli narciarstwa do gryżsk, albo wycofanie się narciarzy Olimpiady.

Sprawa ta wywołała poważną różnicę zdań w Skandynawii, a nawet w norweskim związku narciarskim. Nie jest nawet wykluczone że Norwegia będzie głowała za wnioskiem niemieckim. Major Oestgaard oświadczył dziennikarzom, że on stanowiska swego nie zmieni i w razie gdyby kongres uchwalił wniosek niemiecki, wyciągnie z tego konsekwencje i zrezygnuje ze stanowiska Prezydenta FIS.

ROZNE WIADOMOŚCI

ROJZEN — MISTRZEM WARSZAWY W PINGPONGU.
W wtorek zakończyły się indywidualne mistrzostwa okręgu warszawskiego w tenisie stołowym. Ostateczny wynik finału przedstawia się następująco: 1) Rojzen (Jutrznia), 2) Stabholz (Hasmonea), 3) Kleitman (Hapoel), 4) Małujto (PZL).

Na mistrzostwach Polski, które odbędą się 19 — 20 b. m. w Częstochowie jeżdżają dwie drużyny, a mianowicie: mistrz okręgu „Gwiżdza” i wicemistrz PZL oraz do indywidualnych rozgrywek następujący zawodnicy: Rojzen (Jutrznia), Stabholz, Rehtleben (Hasmonea), Gał, Pirowicz (Orkan), Kleitman (Hapoel), Małujto, Pęczkowski (PZL).

W Wilnie

Po zejściu z „Dziennikiem Wileńskim“

Ag. PAT. donosi: W związku z artykułem docenta U. S. B. dr. Stanisława Cywińskiego p. t.: „COP“ zamieszczone w „Dzienniku Wileńskim“ w dniu 30 stycznia r. b. — rektor U. S. B. ks. prof. Wójcicki wystąpił do docenta Cywińskiego pismo następującej treści:

„Na podstawie art. 79 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24.II.28 r. o stosunku służbowym profesorów państwowych szkół akademickich i pomocniczych sił nauczycielskich tych szkół i paragrafu 2-go rozp. ministra W. R. i O. P. z dnia 19.I.37 r. o przepisach dyscyplinarnych dla docentów państwowych szkół akademickich, w związku z sprawą artykułu pańskiego w „Dzienniku Wileńskim“ z dnia 30.1.38 r. zawieszam pana z dniem dzisiejszym w obowiązku docenta“.

Prokurator Sądu Okręgowego w Wilnie wniósł do sądu akt oskar.

zenia z art. 152 k. k. za znieważenie narodu polskiego przez zeżalenie czci Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego przeciwko autorowi artykułu p. t. „C. O. P.“, dr. St. Cywińskiemu oraz przeciwko wydawcy „Dziennika Wileńskiego“ w stosunku do obu oskarżonych Al. Zwierzyńskiego. Sędzia sędzcy zas. os.ował środek zapobiegawczy — tymczasowe zaarrestowanie (PAT).

„Dziennik Wileński“, który ukazał się 16 bm., drukowany był w jednej drukarni, został skonfiskowany. Jak wiadomo, — przeciwko „Dziennikowi Wileńskiemu“ władze administracyjne wystąpiły z wnioskiem o zawieszenie. (ATE).

100% sił męskich uzyskał Pan, stosując aparat Nr. III. Naukową broszurę wysyłamy bezpłatnie, dyskretnie „Inventa“, Warszawa, Aleje Jerozolimskie 35.

Konsolidacja narodu w Przemysławiu

Na wtorkowym posiedzeniu Sejm w dyskusji nad budżetem min. Spraw Wewnętrznych pos. Wójcicki opowiedział przebieg pewnego zgromadzenia, które odbyło się dnia 19 czerwca 1937 r. w Przemysławiu.

Przemawiali trzech mówców z Tarnopola, a po nich dwaj księża, którzy zarzucali Rządowi oddawanie ziemi w ręce ukraińskie i za proponowali rezolucję, żądając ustąpienia jednego z ministrów.

GŁOS: W Berezie jeszcze nie siedzą? Pos. WÓJCICKI: Chodzą!

ciężką się zaufaniem władz. Kiedy miejscowy komendant „Strzeleców zaczął bronić Rządu, to go zatapano i zakrzywiano.

Ciekawe kto byli trzej mówcy. Byli to pułkownik w służbie czynnej, czynny sędzia i nauczyciel gimnazjalny. Obradom przystąpił się miejscowy starosta.

Kiedy po wiecu zapytano jednego z dygnitarzy, dlaczego nie protestował przeciwko tym wystąpieniom, odpowiedział, że nie chciał przeszkadzać konsolidacji narodu (WESOŁOŚĆ).

Pracownicy umysłowi Śląska uzyskali 7 proc. podwyżki

Na Śląsku toczy się od dawna spór pomiędzy pracodawcami przemysłu przetwórczego, a pracownikami umysłowymi o podwyżkę płac. Komisja pojednawcza - arbitrażowa rozpatrywała spór dwukrotnie lecz bez pozytywnego rezultatu. W środę odbyła się trzecia z rzędu konferencja przed

stawiceli związków zawodowych pracowników umysłowych, na której została zawarta z pracodawcami umysłowymi umowa, płace pracowników umysłowych ciężkiego przemysłu przetwórczego zostały z dniem 1 lutego podwyższone o 7 proc.

Zastrzelenie kłusownika

Strażnik lasów majątku Boguśławice pod Kołem przy obchodzie powierzonego sobie rewiru natknął się na kłusownika Jana Kurczyńskiego. W czasie szarpaniny z Kurczyńskiego

schwycił dubeltówkę gajowego za rękę. Niezabezpieczona broń wystrzeliła, raniąc śmiertelnie kłusownika. Gajowego Frąckowiaka zatrzymano do dyspozycji władz prokuratorskich.

Maćocha ks. Skorupki poderżnęła sobie gardło zyletką

W środę w Warszawie, w domu Nr. 18 przy ul. Bliskiej w mieszkaniu swoich znajomych odebrała sobie życie przez poderżnięcie gardła zyletką Marianna Skorupkowa, lat 55, zam. przy ul. Zamajskiego Nr. 43, macocha ś. p. ks. Ignacego Skorupki, b. kapłana z pod Radzymina z 1920 r. Tragiczny krok spowodowany był żalą

niem się psychicznym starszki, dzięki trudnym warunkom w jakich się znalazła. Do denatki wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który stwierdził zgon wskutek poderżnięcia gardła oraz licznych ran ciętych szyi i ramion. Zwłoki pozostawiono na miejscu.

Proces kierowników czytelników litewskich

W dniu 10 b. m. wileński Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Lidzie rozpoznawał sprawę trzech byłych kierowników litewskich czytelników na terenie pow. lidzkiego, oskarżonych z art. 39 i 40 k. k. z przynależności do odcierania części terytoriów od państwa polskiego.

Sąd wydał wyrok skazujący: Klimowiczównę na 2 lata więzienia i pozbawienia praw obywatelskich na przeciąg 4-let, Stasielską i Butrymą na 3 lata więzienia i pozbawienia praw obywatelskich na lat 5.

Wiadomości z całej Polski

PROCES PRZECIW LEKARZOM

Przed sądem okręgowym w Poznaniu toczył się kilka razy już odraczany, proces przeciw lekarzowi, dr. Franciszkowi Toporskiemu, Niemcowi i pielęgniarce, Medenowej, o ułatwienie narkomanom nabycia morfiny. Na rozprawie dr. Toporski przyznał się do wystawiania w celu recept na morfinę, ale tłumaczył się, że czynił to, chcąc nieuleczalnym narkomanom ulżyć w ich cierpieniach. Mederowa również przyznała się, że jednemu z pacjentów w sanatorium dostarczyła morfinę i że wzięła za to 750 zł. Z powodu nie stawienia się ważnego świadka dowodowego rozprawę musiano ponownie odroczyć do dnia 25-go b. m.

Tragiczny wypadek bezrobotnego

Tragicznemu wypadkowi uległ „pasażer na gapę“ bezrobotny, Stanisław Kotecki, który jadąc do Równego pociągiem towarowym tak nieszczęśliwie wyskoczył przed stacją kolejową z biegnącego pociągu, że koła wagonu odcięły mu lewą nogę poniżej kolana. W stanie bardzo ciężkim odwieziono Koteckiego do szpitala.

ZAGINAŁ KASJER OLEJARNI W SZAMOTULACH

W Szamotulach, zaginał w tajemniczych okolicznościach kasjer i główny księgowy tamtejszej spółki olejarskiej, Zygmunt Tułszka.

Mimo wszczętych poszukiwań, Tułszki na razie nie udało się odnaleźć. Ustalono, że zaginiony kasjer w ostatnich czasach popadł w depresję psychiczną.

SAMOBÓJSTWO

W folwarku B. skup. ce w pow. dziśnieńskim rozegrała się ponura tragedia miłosna. 18-letnia Wiktorja Okmińska wskutek zawodu miłosnego, popełniła samobójstwo przez powieszenie się.

SKAZANIE ZA KOMBINACJE

Przed trybunałem sądu okr. w Tarnowie odbyła się rozprawa przeciwko Gizeli Lauferowej, żonie kupca tarnowskiego, Franciszkowi Lustigowi, urzędnikowi urzędu skarbowego oraz buchalter

Kąc k radiowy

DZIS 18.II.38 r. — PIĄTEK: 20.00 Koncert symfoniczny z Filhar. Warsz., dyrygent: Jascha Forenstein. solista: Zbigniew Drzewiecki — fortepian.

PIĄTKO — WIECZORNICA

Przypominamy, że 19 b. m. od godz. 21.00 do 2 w nocy transmitowa na będzie muzyka taneczna i rozrywkowa z wieczornicy karnawałowej w Płocku.

Radio warszawskie

PIĄTEK 18 lutego. WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20. Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt. 7. Dziennik por. 7.15 Muzyka z płyt. 8. Audycja dla szkół. 11.15 „Ojczyzna“ — słuchowski wg. Bolesława Prusa. 11.45 Płyty. 12 Hejnał. 12.03 Audycja polud. 15.30 Wied. gospod. 15.45 „Jak pracują nasze mamy“ — „Praczką“ — aud. dla dzieci starszych. 16. Rozmowa z chorymi. 16.15 „Kalejdoskop“ — aud. muz. z Poznania. 16.50 Pog. akt. 17. „Spółdzielczy kotlet“ — pog. S. Goczyńskiej. 17.15 Utwory fortep. i piśni Ś. Kazury. 17.50 Przegląd wydziałów. 18. Kom. śniegowej. i Wiad. sportowe. 18.10 Wesołe uvertury z płyt. 18.30 Program. 18.35. Aud. dla wsi. 19. Fragment z „Mistarium“ K. H. Rostworowskiego. 19.40 Chór „Echo“ z Bydgoszczy. 20. Pog. akt. 20. Koncert symf. Wyk.: Ork. Filharm. pod dyr. Jasky. Horrenste na i Z. Drzewiecki (fortep.). W przerwie ok. g. 21-ej: Dziennik i pog. 22.50 Ost. dziennik.

WARSZAWA II: 18. Koncert kameralny. 13.50 Parę informacyj. 13.55 Program. 14. Koncert rozrywkowy z płyt. 15. Raportaż. 15.15 Wiad. sportowe. 15.20 Zespół M. Winoskiego i M. Wróblewskiego. 18. Sonaty fortep. Beethovena w wyk. Artura Schnabla z płyt. 18.50 Melodia Mickey Mouse z płyt. 19.05 Muz. operetkowa z płyt. 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22. „Sociologia sukcesu literackiego“ — szkic Adama Galisa. 22.15 Arle operowe w wyk. Tadusza Łuczaja. 22.40 Muz. tan. a płyt.

KRÓTKOFALÓWKA: 24. Dziennik. Muzyka tan. Ballady Mickiewicz. Piśni w wyk. Wandy Roelster-Stokowskiej. „Szybownictwo polskie“ — pog.

SOBOTA, DNIA 19 LUTEGO.

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20. Gimnastyka. 6.40 Muzyka — płyty. 7.00 Dziennik. 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 Aud. dla szkół. 11.15 „Ojczyzna“ — słuchowski wg. Bolesława Prusa. 11.45 Płyty. 12.03 Hejnał. 12.03 Aud. polud. 15.30 Wied. gosp. 15.45 „Jak pracują nasze mamy“ — „Praczką“ — aud. dla dzieci starszych. 16. Rozmowa z chorymi. 16.15 „Kalejdoskop“ — aud. muz. z Poznania. 16.50 Pog. akt. 17. „Spółdzielczy kotlet“ — pog. S. Goczyńskiej. 17.15 Utwory fortep. i piśni Ś. Kazury. 17.50 Przegląd wydziałów. 18. Kom. śniegowej. i Wiad. sportowe. 18.10 Wesołe uvertury z płyt. 18.30 Program. 18.35. Aud. dla wsi. 19. Fragment z „Mistarium“ K. H. Rostworowskiego. 19.40 Chór „Echo“ z Bydgoszczy. 20. Pog. akt. 20. Koncert symf. Wyk.: Ork. Filharm. pod dyr. Jasky. Horrenste na i Z. Drzewiecki (fortep.). W przerwie ok. g. 21-ej: Dziennik i pog. 22.50 Ost. dziennik.

WARSZAWA II: 13.00 Koncert — płyty. 14.00 Parę informacyj. 14.05 Program. 14.10 Koncert — płyty. 15.00 Pog. akt. 15.10 Wiad. sportowe. 15.15 Zespół St. Radonia. 17.00 Dyryguje Toscanini — płyt. 19.00 Muz. lekka — płyty. 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22.00 Literatura mojej żony — op. Wincentego Kosciakiewicza (w 20-letniej rocznicę zgonu autora). 22.15 Rec. fortep. Janiny Wysockiej - Ochlewskiej. 23.00 Transm. z balu słuchowski Politechniki Warszawskiej.

KRÓTKOFALÓWKA: 24.00 Dziennik. Polski yachting na lożysku — pog. Piosenki z 1920 r. Prawa kobiet w Polsce — pog. Ork. mandolin. Pieśni pędzasa. Kurant staroświecki. Zespół Kowalackiego.

Tabela wygranych

1 dzień ciągnięcia I klasy 41 Loterii Państwowej

Table with columns for prize amounts (10,000 zł, 5,000 zł, 2,000 zł, 1,000 zł, 500 zł, 250 zł, 100 zł, 50 zł) and lists of winning numbers. Includes sub-sections for 'I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE' and 'PO 125 ZŁOTYCH'.

Table of winning numbers for the 1st class lottery, listing numbers in multiple columns.

III ciągnięcie PO 125 ZŁOTYCH

Table of winning numbers for the 3rd class lottery (125 zł), listing numbers in multiple columns.

IV ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Table of winning numbers for the 4th class lottery (main prizes), listing numbers in multiple columns.

ŻYCIE WARSZAWY

Kronika wypadków

Kronika organizacyjna

Pięścią, walkiem i widelcem likwidowano osobiste urazy

ICH DWÓCH I ONA JEDNA. Do policji w Sulejówku zgłosiła się Anna Wóźniak, lat 18, i zameldowała, że uchodzący za narzeczonego jej Wacław Jakubas, lat 24, praktykant ogrodnicy, zamieszkały w Sulejówku, zaprosił ją do swego mieszkania, gdzie do konał na niej gwałtu najpierw przyjaciel Jakubasa, Jan Rudnik, lat 19, zamieszkała w Sulejówku, a następnie sam narzeczony.

każenia po dokonany zabiegu przez pokątną akuszerkę. Akuszerka odpowie przed sądem za niedozwolony zabieg.

OFIARA POKĄTNEJ AKUSZERKI. We wsi Bąki, pow. warszawskiego, zmarła Stefania Stach, lat 38, zamieszkała tamże. Policja wszczęła dochodzenie i ustaliło, że Stach zmarła wskutek za-

POBITY WYWIADOWCA. Na ul. Zygmuntońskiej w czasie legitymowania podejrzanego osobnika został pobity Piotr Papisz, lat 30, posterunkowy służby śledczej, zam. przy ul. Wileńskiej Nr. 11. Doznał on rany tłuczony twarzy. Pomocy udzielił mu lekarz w ambulatorium pogotowia ratunkowego.

Uważać na piece

W domu Nr. 49 przy ul. Ogrodowej uległy zaccadeniu wskutek wadliwego funkcjonowania pieca Ryfka Kniberg, lat 33, handlująca, zam. tamże, oraz jej córka, Maria, lat 10. Przy pomocy sąsiadów przewieziono ją do ambulatorium Pogotowia ratunkowego, którego lekarz udzielił im pomocy.

WYPADEK PRZY PRACY. W warsztacie stolarskim przy ul. Koźlej Nr. 11 wskutek własnej nieostrożności pokaleczył się dotkliwie sztamajzą Jusek Droblak, lat 17, stolarz, zam. przy ul. Franciszkańskiej Nr. 29. Doznał on kilku ran szarpanych prawej dłoni. Pomocy udzielił mu lekarz pogotowia ratunkowego.

Od Administracji

Celem uniknięcia pomyłek w wysyłce naszego pisma, prosimy Szanownych Prenumeratorów o DOKŁADNE I WYRAŹNE PODAWANIE ADRESÓW.

Co grają w teatrach?

TEATR ATENEUM daje komedię amerykańską „Cieszy się syciem”. TEATR WIELKI: Dziś „Pan Twardowski”, balet E. Różyckiego, w sobotę „Aida” z Conchitą Velasquez. TEATR NARODOWY: Dziś „Balladyna” w reżyserii Ostery. TEATR POLSKI: Dziś komedia Schoentana „Mała Dorrit” według powieści Dickens’a. TEATR LETNI: Dziś krotkoczwila „Pod zarządkiem przymusowym” ze Zniczem. TEATR MAŁY: Dziś komedia Acharda „Domino”. TEATR NOWY: Dziś „Mila rodzinka” („Whiteoaks”) Mazo de la Roche. TEATR KAMERALNY: Dziś „Anna Karenina” w reż. Leona Schillera z Adwentowiczem (Karenin). TEATR MAŁE QUI PRO QUO: Rekordowym powodzeniem cieszy się grana obecnie rewia „Z milionikiem na bakier”. TEATR MALICKIEJ: Dziś „Kanida” Shaw’a z Malicką w tytułowej roli. CYRULIK WARSZAWSKI: Dziś satyra polityczna „Przy drzwiach zamkniętych”. WIELKA REWIA: Do piątku włącznie, z powodu prób generalnych przedstawienia zawieszona. W sobotę wielka premiera operetki Filla „Rozwódka” z Brochwiczówną, Didur — Załuską, Sokółowską, Contim, Ruskowskim, Tomem, Orwidem i Regro w rolach głównych.

TEATR „815” zdobył nowy sukces operetką Kalmana „Księżna Fedora”. STOLECZNY TEATR POW. SZECZNY: Codziennie o godz. 19.45 „Śluby paniieńskie”. CAFE CLUB — dziś i codziennie aktualna szopka polityczna Janusza Minkiewicza i Światopelka Karpińskiego. Początek o godz. 7.30 i 9.30 wiecz. WŁOSKI ZESPÓŁ INSTRUMENTALNY W KONSERWATORIUM. W sobotę, dnia 19 b. m. o godz. 20.15 wystąpi po raz pierwszy w Warszawie w sali Konserwatorium Włoski Zespół Instrumentalny pod dyrekcją Nina Sanzognio z udziałem Glyceri Vivante — harfa i Cleli Gatti Aldrovandi — śpiew. Z FILHARMONII. W piątek odbędzie się koncert symfoniczny, którym dyrigować będzie Jascha Horenstein. W koncercie weźmie udział Zbigniew Drzewiecki i odtworzy partię fortepianową w Symfonii „Concertante” (czwarta symfonia) Karola Szymanowskiego. W programie pozostają takie arcydzieła muzyki, jak symfonia S-dur Mozarta „Ognisty ptak” („Feuervogel”) Strawińskiego i „Ma mère l’Oye” Ravela.

RUTYNOWANA nauczycielka przyjmie lekcje w zakresie ośmiokła sowym licealnym. Specjalność francuski konwersacja. Dzwonić 6-51-84 prosić „Nauczycielkę”.

Z teatrów warszawskich

TEATR MAŁY. — „Domino”. Komedia w 3-ach aktach Marcellego Acharda. Przekład Józefa Wasserberga. „Domino” Acharda, podobnie jak grana przed kilku laty tegoż autora „Koko”, wyróżnia się właściwą temu pisarzowi zręcznością w budowie i rozwinięciu akcji tudzież finezją dialogu. Achard nie upęda się za rozwiązaniem żadnych zasadniczych zagadnień, jest dobrym i fachowym rzemieślnikiem sceny, którą zna i czuje. Komedia jego nie wnoszą wprawdzie nic nowego do problematyki psychologicznej czy społecznej epoki, odpowiadają „ogół” jednak gustom przeciętnej publiczności teatralnej. W „Dominie” mamy więc postać nowożytnego Otella, który podejrzewa nie bez podstaw zresztą, że przyjaciel jego był w przeszłości ko-ziakiem jego żony. Ponieważ podejrzewanie to opiera się na liście podpisanym imieniem przyjaciela Hellera — Franciszka, żaskoczona kompromitującym odkryciem para kochanków ucieka się do niecodziennej tran-

zacji — wynajmuje jakiegoś młodego człowieka, tego samego imienia, by skierował podejrzenia męża na siebie jako na wcielenie przeszłości pani Loretty, ratując w ten sposób od niebezpieczeństwa zemsty męża rzeczywistego ekskochohanka żony. Trochę w stylu Pirandella fikcyjny kochanek pod wpływem przejęcia się swą rolą dystansuje w oczach pani Loretty zarówno męża jak i ekskochohanka — i staje się rzeczywistym jej kochankiem i nowym kandydatem na męża. Interesująco wypada na scenie przedzierzgnięcie się Domina z najmity i trochę kanciarza w czarującego uwodziciela, gorzącego pod każdym względem nad swymi ciężkimi rywalami. Równie ciekawie wygląda gra uosobiona w sercu Loretty na tle sprzecznych i rozbieżnych ustosunkowań do owych trzech mężczyzn. Dialog — żywy i zręczny, pełen finezji i dowcipu. Sztuki Acharda nie są łatwe dla aktorów ani tym bardziej dla reżysera. Nie można Acharda trak-

W piątek dn. 18 b. m. o godz. 7 w. na niżej podanych Dzielnicach PPS. odbędą się Zebrania dla członków i wprowadzonych gości z referatami na aktualne tematy. WOLA—CZYSTE (Wolska 44) odbędzie się zebranie organizacyjne tylko dla członków partii, na którym zostanie złożone sprawozdanie z Warsz. Konferencji Okręgowej. JEROZOLIMA. — Chłodna 30, ref. tow. A. Zdanowski, n. t. „Francja na przełomie”. W sobotę o godz. 14.30 zebranie koła Norblina. RAKOWIEC. — Pruszkowska 6 ref. tow. dr. Stefania Krygierowa n. t. Sytuacja wewnętrzna polityczno-gospodarcza Polski, a kobiety. OCHOTA. — Grójecka 94, ref. tow. Stefan Wolny. PELCOWIZNA. — Jabłonowska 6 ref. tow. Stanisław Napierski. MARYMONT-ZOLIBORZ. — Krasieńskiego 10, Zebranie dyskusyjne n. t. „Czego się spodziewam od Partii Socjalistycznej”, dyskusję zagają tow. J. Libkind. Wstęp tylko dla członków Partii. ANNOPOL - N. BRÓDNO. — Białolecka Nr. 51, ref. tow. Bolesław Drajwa. PRAGA. — Pruszkowska 35 m. 14 ref. tow. Julian Klejn. GROCHÓW. — Dobrowoja Nr. 4 m. 1, ref. tow. Stanisław Malinowski. MOKOTÓW. — Racławicka 7, ref. tow. Jerzy Rawicz n. t. „Polityka zagraniczna”. CZERNIAKÓW. — Nowosiółka 1, ref. tow. Jerzy Stefaniak. DZ. PRAGA. W niedzielę dn. 20.2 b. r. o godz. 10 rano odbędzie się zebranie organizacyjne tylko dla członków partii, na którym delegaci złożą sprawozdanie z Warsz. Konferencji Okręgowej PPS. KOŁO DUKARZY. W dniu 18

Miłość obrzydziła mu życie

Wczoraj nad ranem zmarł w Instytucie Chirurgii Urazowej Witold Zaranowski, lat 26, pracownik „Francopolu” (Mazowiecka 10), który około godz. 16 w mieszkaniu swym, zajmowanym w

Przez okno uciekała przed mężem—zbrodniarzem

Decyzją sędziego śledczego w dniu dzisiejszym został osadzony w więzieniu Józef Władysław Gurdak, lat 47, rolnik, mieszkaniec wsi Falenty Małe, pow. warszawski.

Gurdak usiłował zamordować dwoje pasierbów i powiesić żonę z Pauliną, lat 36, z zemsty, że Gurdakowa zameldowała policji o znęcaniu się nad jej dziećmi i nad

stykulacji, jaskrawej mimiki i rehotliwego śmiechu. Franciszek Dominik w jego ujęciu jest świetnie prezentującym się, przystojnym, spokojnym i opanowanym dżentelmenem — wagabundą; lekko i składnie prowadzi dialog i ma duże wyczucie achardowskiego humoru. Jan Kurnakowicz w roli Mi-randole’a dał kreację świetną, lecz nie zbyt przystosowaną do nastroju tej sztuki. Franciszka Cremona bardzo zabawnie, a przytem prawdziwie grał p. J. Roland. Efektowny choć trochę zbyt „przewampioną” Krystyną Dublin była p. Hanna Parysiewicz. Sympatycznemu i młodemu p. Pichelskiemu niesłusznie doprawiono wasy i kazano „przedstawić” zazdrosnego potentata w sile wieku. P. Pichelski dla dodania sobie powagi zmienił głos i meł w ustach niezrozumiałe zdania. Wdzięczną i zmyslną pokojówką grała p. Rolandowa. Efektowne i estetyczne dekoracje były dziełem p. Węgierekowej. J. N. M.

W domu Nr. 10 przy ul. Solnej, na tle porachunków osobistych po-bity się dwie sąsiadki, Józefa Mańkowska, lat 60, praczka, oraz Irena Kuida, lat 27, przy mężu. W czasie bójki doznały one ran tłuczonych głowy, klatki piersiowej oraz szeregu ogólnych obrażeń. Sąsiedzi zaalarmowani ogłosili bójki rozdzieliłi awanturnicze kobiety, a następnie przewieziono je do ambulatorium Pogotowia ratunkowego, którego lekarz udzielił im pomocy. — W restauracji przy ul. Mariańskiej Nr. 11 został dotkliwie pobity w czasie bójki powstałej między kilkoma podchmielonymi osobnikami Mosiek Goldberg, lat 24, przy rodzinie, zam. przy ul. Krochmalnej Nr. 5. Zadano mu szereg ogólnych potłuceń. Pomocy udzielił mu lekarz w ambulatorium Pogotowia ratunkowego. — Na ul. 6-go Sierpnia w czasie bójki został pobity Adam Stępień, lat 43, rzeźbiarz, zamieszkały w Iwielinie. Stępień, który był w stanie nietrzeźwym doznał rany tłuczony głowy oraz szere-

KINO COLOSSEUM p. 579 FILM EGZOTYCZNY HURAGAN (The Hurricane) w roli głównej „KROLOWA DZUNGLI” DOROTHY-LAMOUR

MAJESTIC pocz. 5. 7. 9 W niedzielę i święta o 12 i 1.30 poranki zniżkowe FRED ASTAIRE - GINGER ROGERS w komedii muz. ZATAŃCZYMY DALKON PARTER 75 gr. doz. od 12 lat 1 zł.

NASZA RUBRYKA POKÓJ Z CZĘŚCIOWYM UTRZYMANIEM dam solicznej studentki za korepetycje dla uczennicy pierwszej gimnazjalnej w Milanówku. Telefon 9.30-08 dla 11-ej. MŁODA PANNA poszukuje pracy w domu krawieckiej (3 lata praktyki) w sklepie (praktyka 1 1/2 roku) lub przy dzieciach. Oferty do redakcji pod K. F.

Kino-Teatr KOMETA ul. Chłodna 49. tel. 6.48-51. Przebój tegorocznej produkcji europejskiej! Przy DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH dramat życiowy, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia, reżyserii PAWŁA WEGENERA Role główne: SABINA PETERS, IWAN PETROWICZ, OLGA CZECHOWA, ALFRED ABEL. Na scenie rewii

OGŁOSZENIA DROBNE RADIO I TECHNIKA Masz stary odbiornik? Daj jako za-liczkę na najnowsze modele radio odbiorników. RADIOSTYL, Żelazna 72, 229-25.

Co wyświetlają Kina?

ADRIA: „Towarzysze broni”. ALLANTIC: „Kid Galahad”. ANAINEA: „Bhater Texasu”. „Dwa dni w raj”. ACRON: „Ku Wolności” i „Ognisty las”. AMOR (Elektoralna 45): „Tydzień przed ślubem” i „Postrach opery”. AS (Grójecka 56): „Mały król”. BALTYSK: „Motyl Hiszpanii”. BIS: (Elektoralna 21): „Złoty skarb” i „Głos serca”. CASINO: „Ubóstwana” z M. Eggerth. (Apt. 10): „Znachor”. COLOSSEUM: „Huragan”. CZARY (Chłodna 29): „Czarownica z Salem” i „Kiedy jesteś zakochana”. ELITE (Marszałkowska 31a): „Od wtorku do czwartku” i „Promienie zagłady”. EUI: „Rómana szulera”. EDEN (Marszałkowska 31): „Piętro wyżej” i „Poty niedźwiadka”. FAMA (Przejazd 9): „Winowajca” i „Dodatki”. FILHARMONIA (Jasna 5): „Zaczęło się w pociągu” i „Lódź pol-wodna nr. 9” i „Detektyw” z Heleną Garfield. FORUM (Nowiniarska 14): „Kapitan Taylor” i „Tajemnica czarnego jadu”. HOLLYWOOD (Hoża 29): „Hrabina Władimowa” (M. D. etrich). HELIOS (Wolska 8): „Skłamałam” z Smorską. IMPERIAL: „Stella Dallas”. ITALIA (Wolska 32): „Historia jednej nocy”. JURATA (Krak. Przedm. 66): „Dwa dni w raj” i „Kolor, dód”. KOMETA (Chłodna 49): „Przy drzwiach zamkniętych” i rewia. MARS (Zoliborz): „Tralalgar”. MASKA (Leszno 70): „Kusicielka” i „Tysiąc taktów muzyki”. MEWA: „Kapitan Taylor” i „Boga-tectwa”. MAJESTIC: „Zatańczymy”. MIĘSKA: „Gdy kwitną bzy”. MUCHA (Długa 10): „Zielony sygnał” i „Czarny orzeł”.